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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvornår asylansøgere, der fik opholdstilladelse i årene 

2014, 2015, 2016 og 2017, forventes at bidrage til samfundet på niveau med dan-

skere? 

 

Svar 

Gruppen af asylmodtagere og familiesammenførte til asylmodtagere består pri-

mært af personer fra ikke-vestlige lande. Generelt har gruppen en lavere tilknyt-

ning til arbejdsmarkedet end indvandrere fra ikke-vestlige lande, som har fået op-

hold i Danmark gennem fx erhvervs- og studieordninger. Der kan være flere årsa-

ger til, at asylmodtagere har en særlig lav arbejdsmarkedstilknytning, herunder 

begrænsede sproglige og uddannelsesmæssige kompetencer samt eventuelle fysi-

ske og psykiske traumer mv.  

 

Personer, der har modtoget asyl eller blev familiesammenført til en asylmodtager, 

indebærer samlet set et negativt nettobidrag til de offentlige finanser i 2015. En 

befolkningsgruppes nettobidrag er givet ved forskellen mellem de offentlige ind-

tægter og udgifter gruppen bidrager med til de offentlige finanser. For yderligere 

dokumentation af opgørelsen af befolkningsgruppers nettobidrag henvises til Fi-

nansministeriets analyse Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser i 2015 fra fe-

bruar 2018.  

 

Befolkningsgruppens negative nettobidrag dækker imidlertid over en stor indivi-

duel variation i den enkeltes opgjorte nettobidrag. Generelt gælder det, at asyl-

modtagere i beskæftigelse indebærer et positivt nettobidrag, mens asylmodtagere 

uden beskæftigelse indebærer et negativt nettobidrag, jf. figur 1. 

 

Det bemærkes, at de gennemsnitlige nettobidrag for gruppen af asylmodtagere og 

familiesammenførte til asylmodtagere i 2015 i høj grad er påvirket af det høje antal 

personer, der modtog asyl i det pågældende år, idet der henføres relativt høje ind-

kvarteringsudgifter mv. til gruppen. 
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Da personer i beskæftigelse generelt bidrager positivt til de offentlige finanser, vil 

den markante fremgang i beskæftigelsen – særligt blandt asylmodtager – i de sene-

ste kvartaler, isoleret set mindske gruppens negative nettobidrag, jf. figur 2 og Fi-

nansministeriets analyse Beskæftigelsen stiger blandt ikke-vestlige indvandrere fra februar 

2018. 

 

 

Finansministeriets fremskrivninger af de offentlige finanser bygger på Danmarks 

Statistiks befolkningsprognose, der opdeler befolkningen i fem herkomstgrupper 

bestående af personer med dansk oprindelse samt indvandrere og efterkommere 

fra vestlige og ikke-vestlige lande.  

 

Indvandrere fra ikke-vestlige lande bidrager i mindre omfang til de offentlige fi-

nanser end personer af dansk oprindelse, som følge af at herkomstgruppen har 

lavere tilknytning til arbejdsmarkedet. Da asylmodtagere alene kommer fra ikke-

vestlige lande, bidrager befolkningsgruppen implicit til de offentlige finanser i 

samme omfang som indvandrere fra ikke-vestlige lande, og bidrager derfor ligele-

des i mindre omfang end personer af dansk oprindelse i hele fremskrivningsperio-

den. 

 

Det bemærkes, at Finansministeriet snarligt vil offentliggøre en fremskrivning af 

indvandreres og efterkommeres nettobidrag til de offentlige finanser. 

 

Figur 1 

Gennemsnitlige nettobidrag blandt de 18-64-årige 

asylmodtagere i og uden beskæftigelse, 2015 i 

2017-niveau 

 

Figur 2 

Beskæftigelsesfrekvens fordelt på 

befolkningsgrupper, 1. kvartal 2013 til 1. kartal 

2017 

 

  
Anm.:  Asylmodtagere dækker over asylmodtagere og personer, der blev familiesammenført til asylmodtagere, i 

perioden 1997-2015, da der ikke forligger information vedrørende opholdsgrundlaget for personer, der 

indvandrede til landet inden 1997. Beskæftigelsesstatus er i figur 1 opgjort på baggrund af den 

Registerbaserede Arbejdsstyrkestatistik (RAS), der er derfor ikke nødvendigvis tale om personer, der har 

været i beskæftigelse hele året. Befolkningsgruppernes beskæftigelsesfrekvenser i figur 2 er opgjort på 

baggrund af registret Beskæftigelse for lønmodtagere (BFL), da det herved er muligt at gå frem til 3. kvartal 2017 i 

modsætning til RAS. RAS og BFL er ikke fuldt sammenlignelige, bl.a. fordi beskæftigelsen opgøres 

forskelligt, ligesom selvstændige indgår i opgørelsen af beskæftigelsen i RAS. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks personregistre. 

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

Beskæftigede Ikke-beskæftigede

Gnst. nettobidrag

1.000 kr. 1.000 kr.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1
. 
k
v
t.

2
. 
k
v
t.

3
. 
k
v
t.

4
. 
k
v
t.

1
. 
k
v
t.

2
. 
k
v
t.

3
. 
k
v
t.

4
. 
k
v
t.

1
. 
k
v
t.

2
. 
k
v
t.

3
. 
k
v
t.

4
. 
k
v
t.

1
. 
k
v
t.

2
. 
k
v
t.

3
. 
k
v
t.

2014 2015 2016 2017

Dansk Ikke-vestlige indvandrere Asylmodtagere

Pct. Pct.



  Side 3 af 3 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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